
Masivní zevní krvácení



Zástava masivního zevního krvácení

• Z rány vystřikuje nebo

intenzivně vytéká velké

množství krve.

• Velká krevní ztráta vede k

rozvoji šoku či zástavě

oběhu v důsledku vykrvácení.

• Chraň se před cizí krví!

• Zraněného posaď.

• Najdi zdroj krvácení a tlač

tam, kde to teče!

• Volej záchranku!

2



Tlakový obvaz

• Použijeme v případě, 

pokud potřebujeme 

pacienta opustit.

• Prosakuje-li tlakový 

obvaz, aplikujeme další 

tlakovou vrstvu. Tento 

postup opakujeme 

maximálně 2x.

• Neustává-li krvácení, 

použijeme zaškrcovadlo.

3



Zaškrcovadlo – zásady pro použití

• Umístění – paže, stehno.

• Řádně zaškrtit – nedostatečné 

utažení může krvácení zhoršit!

• Nepovolovat!

• Zaznamenat čas!

• Po zastavení krvácení 

zaškrcovadlem je vhodné ránu 

krýt obvazem.

• Pozor! Po každé manipulaci se 

zraněným, který má přiloženo 

zaškrcovadlo, proveďte kontrolu 

utažení.

4



První pomoc při amputaci

1. Přivolat ZZS

2. Zastavení krvácení

A. vysoké amputace - přiložení zaškrcovadla

B. nízké amputace - tlakový obvaz 

3.  Ošetření amputátu:

A: sterilně zabalit

B: vložit amputát do sáčku

C: sáčet s amputátem vložit do sáčku se studenou vodou ( dle možností)

! Nikdy nevkládejte amputát přímo na led nebo do vody !



Český červený kříž

Ošetření amputátu



Zapamatujte si !

Oddělenou část těla nedesinfikovat, vložit do 
sáčku a ten do dalšího s 1/3 ledu a 2/3 vody!

NEPOKLÁDAT, ZAVĚSIT  !!!!!!!!!!

ÚSPĚŠNOST:

prsty – i za 24 hod,

ruka – cca 6 hodin (jen při 4 °C)



Použitá literatura

• KOLEKTIV AUTORŮ. Standardy první pomoci. Praha : Český

červený kříž, 2017

• KOLEKTIV AUTORŮ. Neodkladná zdravotnická pomoc. Praha: MV

GŘ HZS, 2018

• www.zdrsem.cz

8



9

Kvalitní praktické školení první pomoci nelze 

nahradit teoretickou výukou. Domluvte si 

účast na námi pořádaném kurzu.

www.spolekspj.cz


